日 樹 静 支 第 5 号

令和 7 年 11 月 22 日

一般社団法人日本樹木医会

静岡県支部会員各位

日本樹木医会静岡県支部

支部長 大石 春夫

令和 7 年度 第 3 回現地研修会の開催案内

令和 8 年 1 月 8 日（木曜日）に現地研修会を開催いたします。

研修会は湖西市役所 産業文化観光課との共催です。研修会の内容は以下の

案内の通りです。講師は静岡県農林技術研究所・林業研究センター 内山義政

氏、大石春夫静岡県支部長です。

参加を希望される方は 12 月 20 日（土曜日）までに事務局石川までメール

にてお知らせください。今回の研修会は湖西市の小林浩二樹木医が窓口となっ

てくださいます。

【研修会概要】

湖西市産業部文化観光課長

（一社）日本樹木医会静岡県支部

松並木保全のための松枯れ研修会の開催について（通知）

日頃から、当市の文化行政に御協力をいただき厚く御礼申し上げます。

近年、湖西市では松枯れが発生し、被害が拡大しています。このたび、松枯れの予防

や対策について基礎知識を学ぶ研修会を開催することとしました。

ついては、松に関する業務（緑化業務、文化財、景観、施設維持管理等）に携わる

皆様の参加について御検討いただき、業務に生かしていただきますようお願い申し上

げます。

記

１ 開催概要

（１）日時 令和 8 年 1 月８日（木） １３時２０分～１６時３０分

（２）場所 新居地域センター２階 大会議室（湖西市新居町浜名 519-1）ほか野外

（３）研修内容

１３：２０～文化観光課長挨拶

１３：３０～14：３０ 講義「松くい虫被害と防除対策」

講師：静岡県農林技術研究所森林・林業研究センター 内山義政主任研究員

１4：４５～１５：５０ 野外講義 実演

浜名港周辺の松への樹幹注入（準備/作業/記録）他

講師：日本樹木医会静岡県支部 大石春夫支部長

※新居地域センターでの講義後、各自の車で移動します。みなと運動公園

（湖西市新居町新居 3146）の駐車場に集合してください。

１６：００～１６：３０ 大倉戸海岸林被害状況見学

※各自の車で移動し、現地解散となります。

地図

新居地域センター（新居町駅から徒歩 15 分）

県支部窓口：（一社）日本樹木医会静岡県支部

担当：小林 浩二

TEL090-5861-7826

メール：niwakoba@kmf.biglobe.ne.jp

新居地域センターからみなと運動公園（車 4 分）

大倉戸海岸林（みなと運動公園から西へ 4.1 ㎞ 車 7 分程）